Oranum

Oranum in nostram potestatē venisse, exclamat. Hoc cùm Ximeni⁹ resciuit, prēnuncia cælo(inquit) venisti Iris, nobis victoriā ratā factura. Atq; ad familiares cōuersus, in scholis philosophorū, Irim nō in modō tempestatem, sed pugnam etiam significare, audijssse se dixit: Iam verò eius geminationem pugnæ atrocitatē proculdubio indicare: penes quos tamen victoria esset futurā, à Dei opt. max. pendere voluntate. Certè Nautæ tempestate iactati, aeris indeferentiatē arguunt, nos item speremus rerum immutationē: sic enim qui hactenus famelici & siticulosi, montis ascensu prohibebantur, vrbē occupabunt. Hęc dicenti nuntius aduenit, qui vrbem esse captam declarauit. Admirabile videbitur quod dicturus sum, sed nihil certius eo tempore est habitum, ac proinde multorum scriptis testificatum: nam præter priuatorum hominum epistolas, Gonsalus Egidius, & quidam innominatus author, qui commentariolis latinè editis, huius pugnæ seriē ediderunt, magna hoc affueratione affirmant: solem scilicet, quatuor & amplius horas, cursum suum cōtinuisse. Nam cùm à nostris mons appetebatur, dies palam inclinare cœperat, fermeq; sol iam occasui proximus esse videbatur: quod vnum (vt diximus,) Nauarrum ad montis radicem, priusquā prælium tentaret reputantem, non mediocriter conturbauerat. Hoc etiam Ximenium consyderasse aiunt, prudenter tamen tacuisse, donec res hęc mirabilis omnibus vulgata fuit. Animaduertisse hoc etiam nōnullos ex Mauris affirmant, qui rei nouitate perculsi, sacrum suscepserint baptisma. Certè in eo prælio, quo temporibus nostris Carolus. V. Romanorum imperator Ioannem Federicum Saxonem fudit, diem quoq; longiorem fuisse scribunt, quam eo tempore cursu solari esse potuisset, quod & ipse Cæsar affirmabat. Huiusmodi autem miracula an ex opinione humana nascantur (res enim maximas & difficiles breui tempore absolui non credimus) an lux illa verè tardior fuerit, præpotentis Dei voluntate, nō est consilium persequi. Igitur Ximenius captæ vrbis nuntio impen diò latus, noctem illam hilarem, in hymnis, & gratiarū actionibus somni immemor inter suos traduxit. Postridie eius diei triremibus oranū petere placuit, vt salebroſi itineris difficultates vitaret. Fruetur inter nauigādum pulcherrimo vrbis aspectu, menianis frequētibus, & cādidissimis turrib' collucentibus. Ad terrā exposit⁹, crucis ve xillo præcute, & victore milite stipatus, vrbē ingressus, latis omniū

DE REBUS GESTIS.

acclimationibus suscipitur, laudes Deo opt. max. victoriarū largi tori incipientium, & Ximeniū gentiū barbararū victorē proclaimatiū. Qua ille re mirificè oblectatus, Dauidis versiculum sublimi voce protulit, ita ut ab omnibus exaudiri posset. Non nobis domine, nō nobis, sed nomini tuo da gloriam. Ad Alcazauā (hoc est ad arcem maximam) e vestigio perrexit: neq; enim alteri præterquam Ximeno aditus ad eam se daturum præfectus affirmauerat. Postquam receptus fuit, claves sunt ei traditæ: & protinus treceti ex Christianis captiui, qui dira seruitute à Mauris premebantur, ex arcis ergastulis in lucē sunt producti, atq; optata libertate donati. Oblata est illi vni uerfa præda tanquā præcipuo imperatori, quæ publicè iussa fuerat afferuari. Ille quāuis multa pretio, & elegātia insignia videbātur, nihil ad rē suā priuatā transtulit: sed quædā in publicos exercitus usus, quæ admodū cū Nauarro conuenerat, quædā ad Regē deportāda seposita fuerūt. Ducib⁹ deinde, & tribunis militaribus vocatis, virtutē illo rū publicè collaudauit, & pro tā fortiter nauata opera benignissimè gratias egit: & torquis, armillis, & Numidicis phaleris, alijsq; itē militaribus præmijs, prout quisq; imerebatur, donauit. Cadauera extra urbē vt ejaceretur curatū est, quorū fœtor urbē penè infecerat, & periculū erat ne aër, qui facilè alienas impressiones recipit, pestilētes afflatus cōciperet, & corrumperet. Negotium id fuit cū primis operosum & molestū: neq; enim paruo tēpore tā ingens fœtidorū cadauerū multitudo expelli poterat, neq; facile erat homines inuenire qui vespillones agerent. Idcirco aut in scrobes profundos sunt immissa, & aggesta terra cōiecta: aut per vicos alia ignibus incensis cōbusta, alia vſtulata. Sed vix efficere omni cura potuerunt, vt multis post diebus à Ximenij discessu, cadauera per Orani vias non iacerent permulta: adeo ubi lucrum non est, vulgus laborem etiā sibi necessarium fugit. Bellica instrumenta ærea, quæ mœnijs di ruendis ob ingentem magnitudinem sunt idonea, plusquam sexaginta instructissima sunt capta: Catapultarum, Scorpionum, Balistarum, & iaculorū immensus numerus. Quare miraculo proximum esse videri possit, atq; ideo Ximenij auspicijs, eiusq; pietati ascribi solet, urbem Mauritaniæ celeberrimam, tot apparatibus belli cis refertam, tam florenti iuuentute, ac tot præsidijs Numidarum (quos Arabes vocat) abundantem, quæ vel sex mensium obsidione vix expugnari posse credebatur, tanta celeritate & paruo temporis

spatio

spatio, tā deniq; incruēta nostrorū victoria, captā esse. Erat in ore omniū, id quod Cæsar Pharnace deuicto ad Senatū scripsit, Veni, vidi, vici, ob festinationē celeritatemq; qua hoc bellum Africanum confessum fuit. Quare ximenij virtus & fortuna, omnium literis & memoria hominum est celebranda, qui Oranum nondum visam, eo ipso quo appulerat die vicerit, subegerit, & occupauerit. Quāq; nunc verū esie, quod inter veteres parœmias circunsuntur, suam quenq; moribus & industria fortunam fingere, ostendemus. Nam portarum occlusio, qua Mauri & Numidæ exclusi sunt, non ideo facta est, ne si cum Mauris etiam Arabes reciperentur, horum tyrannidī seruiendum esset, vt vulgò iactabatur. Multò verisimilior causa est, quæ ab Oranensibus nonnullis adhuc superstitibus refertur. Hi enim qui inter captiuos, aut dedititios ducti, in vicis Guadalfaja ræ proximis vitā agunt, proditione suorū ciuium urbem esse captā mihi retulerunt. Sed non ab re fuerit de ingenio & moribus Arabū (quos Alarabes passim vocamus) nonnihil præfari: vt sic intelligatur, quæ de occlusione portarū dicta est causa. Est gens in Africa, quæ deserta loca in tētorijs incolit, vnde primū scenitæ sunt dicti, sine legibus, sine certis laribus, sine ullo mansuetioris vitę cultu. Hi quōd potissimum eam Africę partē occupauerint quę Numidia dicitur, à Romanis Numidæ sunt vocati, nostri verò Alarabes (vt dixi) appellāt, quo nomine à Mauris etiā dicuntur. Erāt enim Arabiæ desertere quōdam indigenæ, qui per Egyp tum in Africam venerunt, et bona eius partem armis subegere, rei pecuarię in primis addicti, latrocinijs & cedibus intenti, nullamq; vel fidei vel iustitiae ratione in habētes. Hi assiduis exercitationib⁹ & vitæ rigore duratis corporib⁹, ad usum militiæ per accōmodi semper fuerunt, atq; cū Mauris, qui ties à bellis externis otium est, perpetuas pugnas exēcēt. At si quādo ex alienis regionibus hostes adueniant, illico se cum Mauris coniungunt, & veluti religionis & communis patriæ prætextu, stipendio conducti, vindices se illorum profitentur. Non tamen urbibus suscipiuntur, quoniam alienis opibus insidiantur, nullaq; legum pœna, aut dominorum querelis à solitis rapinis abstinent. Hi dum res Mauris prosperè succedunt, non ignauit aut segnes operas suas præstant: at si vinci Mauros contingat, tanta est Numidarum in eos sœvitia, tanta deprædandi superatos libido, vt præ illorum truculentia, quiuis hostes mitissimi habeantur. Igitur Oranienses